农农（经作）〔2016〕199号

关于做好中国茶产业联盟成员申报工作的通知

有关省、自治区、直辖市农业（农牧）厅（委、局），有关中央企业及部属科研、教学、协会、学会等单位：

为扎实推进农业供给侧结构性改革，我部拟以大型茶叶企业集团为主体，组建中国茶产业联盟，聚力做强茶产业，促进农业转型升级和现代农业发展。现将有关事项通知如下。
一、申报条件

（一）企业申报条件。申请加入中国茶产业联盟的企业应具备以下条件：

1.龙头企业。生产、加工、销售一体化，属省级以上（含省级）农业产业化重点龙头企业。
2.经营规模。茶叶产品年销售额1亿元以上。
3.原料基地。企业有稳定的茶叶原料基地，面积10000亩以上（包括自有茶园面积1000亩以上）。
4.加工基地。企业有高标准的茶叶加工基地，实现清洁化、标准化、连续化加工，年加工量500吨以上。
5.产品品牌。产品通过无公害农产品、绿色食品、有机产品、GAP、地理标志，或ISO、HACCP等质量管理体系认证。企业产品具有较高知名度，获得省级以上（含省级）名牌（商标）授牌。
6.守法诚信。企业守法经营，信用良好，无违法违规和违纪行为，近3年内无重大产品质量安全问题。
（二）其他单位申报条件。申请加入中国茶产业联盟的科研、教学、协会、学会等单位，需是省（部）属单位，技术力量雄厚，在促进茶产品创新、茶科技创新方面成效显著。

二、遴选程序
（一）自愿申报。符合申报条件的茶叶企业和其他单位，自愿申报，并填写中国茶产业联盟成员单位申请表（附件1、附件2），一式两份及电子稿于12月20日前报本省（区、市）农业厅（委、局）茶叶生产主管处（局、站）。中央企业及部属科研、教学、协会、学会等单位直接报中国茶产业联盟筹备工作组（设在全国农业技术推广服务中心）。
（二）省级推荐。各省（区、市）农业厅（委、局）茶叶生产主管处（局、站）组织有关专家对申报材料进行核实，于12月30日前以农业厅（委、局）正式文件将本省（区、市）符合条件的单位名单和一套申报材料及电子稿报中国茶产业联盟筹备工作组。

（三）遴选认定。在各省（区、市）农业厅（委、局）推荐的基础上，中国茶产业联盟筹备工作组组织专家制定认定标准，综合打分排序，选择一批茶叶企业、科研等单位为联盟成员。
三、其他要求

各级农业部门要高度重视，本着严肃、认真、客观、公正的原则，做好中国茶产业联盟成员申报工作，必要时进行实地核查，确保结果的公信力。

联系人：全国农业技术推广服务中心经作处  陈常兵 电话：010-59194507 电子信箱：njzxjzc@163.com
附件：1.中国茶产业联盟企业成员单位申请表
      2.中国茶产业联盟科研等成员单位申请表

农业部种植业管理司
2016年12月7日

附件1
中国茶产业联盟企业成员单位申请表
	企业名称（盖章）

	企业组织机构代码

	创  办  时  间

	企  业  地  址

	邮政编码

	法人代表姓名、

电话及Email

	联系人姓名、

电话及Email

	主营茶类

	项          目
	单位
	2014年
	2015年

	一、企业经营情况
	——

	1.注册资本金
	万元

	2.总资产
	万元

	其中：固定资产
	万元

	3.企业产品销售总额
	万元

	茶产品销售量
	吨

	茶产品销售额
	万元

	其中：茶产品内销
	吨

	万元

	茶产品出口
	吨

	万美元

	4.上交税金
	万元

	5.出口退税额
	万元

	二、种植情况
	——

	基地总面积
	亩

	其中：自有茶园面积
	亩

	订单基地面积
	亩

	三、加工情况
	——

	1.年茶叶加工量
	吨

	2.加工厂面积
	平米

	3.加工机械数量
	台（套）

	4.加工生产线数量
	条

	其中：连续化加工生产线
	条

	四、带动农户情况
	——

	1.紧密合作的农民合作社数
	个

	2.带动农户数
	户

	农业产业化重点龙头企业级别
	□国家级           □省级

	获得产品、品牌、商标认证的名称

附件2
中国茶产业联盟科研等成员单位申请表
	单位名称（盖章）

	单位组织机构代码

	创  办  时  间

	单位地址

	邮政编码

	法人代表姓名、

电话、

Email

	联系人姓名、

电话、

Email

	茶叶科研工作情况简介（开展的主要业务）

	单位茶叶方面获奖情况

	可为企业提供的茶叶科技成果

	已开展茶叶科企合作的企业名单

	单位茶叶科技人员数量，其中正高级、高级数量

	协会（学会）会员数，其中企业会员数

1